q)igens die uno cursu emetiens spatiū: contemplatus regiū agmen e specula quadā p̄agressus nocte media Athenas peruenisset: idem ibi somnus: eademq; negligentia erat: quæ Chalcidem dies ante paucos prodiderat: excitati uuncio trepido & p̄tor atheniensium & Dioxippus p̄fectus cohortis mercede militantium auxiliorū: conuocatis i forū militibus: tuba signū ex arce dari iubet: & hostes adesse oēs scirēt: ita undiq; ad portas ad muros discurrent. Paucas post horas Philippus aliquanto tamē ante lucē appropinquans urbi: conspectis luminibus crebris & fremitu hominum trepidantium: ut i talibus tu multu exaudito sustinuit signa: & considere ac quiescere agmen iubet: ui aperta propalā usurpus: quando parum dolus profuerat: ad Dipylon accessit: porta ea uelut in ore urbis posita maior aliquanto potentiorq; quam cæteræ est & ita eam extraq; latæ sunt uiæ: ut & oppidani dirigere aciē a foro ad portam possent: & extra limes mille ferme passus i Academiæ gymnasium ferens pediti equitiq; hostium liberum spatium p̄aeberet. Eo limite athenienses cum Attali p̄fædio & cohorte Dioxippi intra portam instructa signa extulerunt: quod ubi Philippus uidit: habere se hostes in potestate ratus & diu optata cæde: neq; enim ulli græcarum ciuitatum iſestior erat: expleturum cohortatur milites ut se ituentes pugnarent: scirentq; ibi signa: ibi aciem esse debere: ubi rex esset: concitat in hostes equum non ira tantum: sed etiam gloria elatus: quod ingenti turba completis ēt ad spectaculū muris conspicī se pugnantem egregium ducebat: aliquantum ante aciem cum equitibus paucis euectus in medios hostes igentem tum suis ardorem: tum pauorem hostibus iniecit plurimos manu sua comminus eminusq; uulneratos compulsoſq; in portam consecutus & ispe cum maiore i angustiis trepidantium edidisset cædem in temerario incœpto tutum tamē receptum habuit: quia: qui in turribus portæ: erant sustinebant tæla ne in permixtos hostibus suos coniicerent: intra muros deinde tenentibus milites atheniēsibus. Philippus signo receptui dato castra ad Cynosarges (templum herculis: gymnasiumq;: & lucus Philip erat circuniectus) posuit: sed Cynosarges & lucus & quicquid sancti amœniue circa urbem erat: incensum est: dirutaq; non tecta solum: sed etiam sepulchra: nec diuini humaniue iuris quicq; p̄ae ipotenti Athē. ira est seruatum. Postero die cum primo clausæ fuissent portæ deinde subito apertæ: quia p̄fædium cōpellit Attali ab Aegina: romanisq; ab Pyræo intrauerant urbem: castra ab urbe retulit rex tria ferme millia in urbē passuū: inde Eleusinam profectus spe improuiso templi castelliq; quod & iminet & circudatum est tēplo capiendi: cū haud quaq; neglectas custodias aīaduertisset & classem a Pryæo subsidio uenire: omisso incepto. Megaram ac protinus Corinthum ducit: & cum Argis achæorū concilium esse audisset: inopinantibus achæis concioni ipsi superuenit: consultabant de bello aduersus Nabin tyrānum lace-demoniorum: qui translato imperio a philoppœmene ad Cycliadē nequaq; parem illi ducem dilapsa cernēs achæorum auxilia redintegrabat bellum: agrosque finitimorum uastabat: & iam urbibus quoq; erat terribilis: aduersus hunc hostem: cum quantum ex quaq; ciuitatum militum conscribere tur consultarēt. Philippus dempturum se eis curam: quod ad Nabin & lecedæmonios attineret: pollicitus: nec tantum agros sociorum populationibus prohibiturum: sed terrorem omnem belli in ipsam Laconiam ducto eo exemplo exercitu trāslatu. Hæc oratio cū igenti hoium assensu accipereſ: ita tamē æquū est iquit: me uesta meis armis tutari: ne mea īterim nudens p̄sidiis: itaq; si uobis uideſ: tamē parate militum: quātum ad Horreū: & Chalcidē: & Corinthum tuēda satis ſint: ut meis ab tergo tutis ſecurus bellum Nabidi iferam & lacedæmoniis. Non ſefellit achæos: quo ſpectaſſet tam benigna pollicitatio: auxiliūq; oblatum aduersus lacedæmonios: id quæri ut obſidem achæoq; iuuentutē educeret ex Peloponneso ad illigandū romano bello gétem: & id qdem coarguere Cyclades p̄tor achæoq; nihil attinere ratus: id modo cum dixiſſet nō licere legibus achæoq; de aliis rebus referre: quā pp quas cōuocati eſſent: decreto de exercitu parādo aduersus Nabin faſto cōcilium fortiter ac libere habitum dimiſit īter aſſentatores regios ante eam diem habitum. Philippus magna ſpe depulſus uolūtariis paucis militibus cōscriptis. Corinthū atq; i atticam terrā rediit. Per eos ipsos dies: qbus Philippus i Achaia fuit: Philocles p̄fectus regius ex Euboea p̄fectus cum duobus millibus thracum macedonūq; ad depulandoſ atheniēſum fines e regione Eleusinis saltum Cithæronis tranſcendit: īde dimidia parte militum ad p̄edandum paſſim per agros dimiſſa: cum parte ipſe occultus loco ad iſidiā ſopportuno cōſedit: ut ſi ex castello ab Eleusine i p̄dantes ſuos ipetus fieret: repente hostes effuſos ex iprouifo adoriretur: non ſefellere iſidiā: itaq; reuocatis: qui diſcurſerant ad p̄edandum militibus: inſtructiſq; ad op̄ugnandum castellum Eleusinem profectus cum multis īde uulneribus recessit: Philippoq; ſe ueniētiex Achaia cōiunxit: temptata & ab ipſo rege oppugnatio eius castelli eſt: ſed naues romanæ ab Epiro uenientes intromiſſumq; p̄ſidium abſistere incepto coegerunt. Diuifo exercitu rex cum parte Philocles Athenas mittit: cum parte ipſe Pyræum pergit: ut cum Philocles ſubeundo muros cōmināda oppugnatione contineret urbe athenienses: ipſi Pyræum leui cum p̄fædio relictum expugnandi facultas eſſet. Cæterum nihil ei Pyræi quā Eleusinis facilior iſidem fere defendētibus oppugnatio fuit: a Pyræo Athenas repente duxit: inde eruptione ſubita peditum eq̄tumq; inter angustias ſemiruti muri qui brachiis duobus Pyreum Athenis iungit: repulſus: omiſſa oppugnatione urbis diuifo cum Philocle rursus exercitu: ad agros uastandoſ profectus: cum priorem populationem ſepulchris circa urbem diruēdis exercuſſet: neqd īuiolatum relinqueret tēpla deum: q pagatim ſacrata habebat: dirui atq; incendi iuſſit: & ornata eo genere operum eximie terra attica & copia domestiци marmoris & igeniis artificū p̄buit huic furori materiā: neq; n. diruere modo ipſa tēpla ac ſimulacra euertere ſatis habuit: ſed lapides quoq; ne ītegrī cumularēt ruinas: frāgi iuſſit: & poſteaquā nō tam ita faciata: quā iræ exercēdæ

Philip
pi confi
liū op
pugnā
dis athe
nis

QUARTAE DECADIS

materia hæc deerat: agro hostiū i Boetiā excessit: nec aliud qcquam dignum memoria i Græcia egit.

Consul Sulpitius eo tempore inter Apolloniam ac Dyrrachium habebat castra ad tarsum flumē: quo accersitum Titum Apustiū legatū cum parte copiag ad depopulādum hostium fines mittit. Apustius extrema Macedoniae populatus: Corrhago & Gerrunio & orressō castellis primo impetu captis: ad Antepatriā in fauibus angustis sitam urbem uenit: ac primo euocatos principes ad colloquium: ut fidei romanog se cōmitterent: plicere est conatus: deinde ubi magnitudine ac mœnibus situq urbis fræti dicta aspernabant: ui atq armis adortus expugnauit: puberibusq iterfectis pda omni militibus concessa diruit: muros: atq urbem icendit. Hic metus Codrionem satis ualidum & munitum oppidū sine certamine: ut dederetur romanis: effecit. Praesidio ibi relicto. Indus: nomē ppter alterā in Asia urbem: quam oppidum notius: ui capit. Reuertentem legatum ad consulē cum satis magna pda Athenagoras qdam regius pfectus in transitu fluminis a nouissimo agm ie adortus postremos turbauit: ad quorum clamorem & trepidationem cum reuectus ppere legatus signa conuertisset: coniectisq i medium sarcinis aciem direxisset: non tulere impetum romanorum militum regii. Multi ex iis occisi: plures capti. Legatus i columni exercitu reducto ad consulem reuertif: ide extéplo ad classē: Hoc satis felici expeditione bello cōmissō reguli ac p̄icipes accolae macedonum i castra romana ueniunt. Pleuratus Serdileni filius: & Amináder athamanū rex: & ex dardanis Bato Longari filius: bellū suo noīe Lōgarus cū Demetrio Pihlippi patre gesserat: pollicētibus auxilia respōdit cōsul: dardanog & Pleurati opa: cum exercitum in Macedoniā iduceret: se usq: Aminádro ætolos cōcitandos ad bellū attribuit: Attali legatis: nam ii quoq p id tps uenerat: mādat: ut Aeginæ rex: ubi hybernabat: classē romanā opperiretur: qua adiuncta bello maritimo sicut ante Philippū uergeret: ad rhodios quoq missi legati: ut capesseret partem belli. Nec Philippus segnius: iam. n. in Macedoniā puenerat: apparabat bellū filiū Persea puerū admodū datis ex amicorum numero: qui ætatē eius regerent: cū parte copiag ad obsidendas angustias quæ ad Pelagoniā sunt: mittit. Sciatum & Pepetrecū haud ignobiles urbes: ne classi hostiū pdæ aut p̄ mio essent: diruit: ad ætolos mittit legatos: ne gens inquieta aduentu romanog fidem mutaret. Concilium ætolog statuta die: quod panætolium uocant: futurum erat: huic ut occurrerent: & legati regis iter accelerarunt: & ab consule missus Lucius Russus Purpurio legatus uenit: atheniensiu quoq legati ad id concilium occurserunt. Primi macedones: cum quibus recentissimū foedus erat: auditi sunt: qui noua nulla re nihil se noui habere: quod afferrent: dixerunt: qbus enim decausis experta inutili sociate romana pacem cum Philippo fecissent: compositam semel seruare eos debere. An imitari inqt unus ex legatis romanog licentiam: an leuitatem dicam: matultis: qui cum legatis uestris Romæ responderi ita iussissent: qd ad nos uenitis ætoli: sine quoq auctoritate pacem cum Philippo fecistis: idē nūc ut bellum secum aduersus Philippum geratis: postulant: & antea propter uos: & pro uobis arma sumpta aduersus eum simulabant: nunc uos in pace esse cum Philippo p̄hibent. Messanæ ut auxilio essent primo in Siciliā concenderunt: ite ut Syracusas opp̄ssas ab carthaginensibus in libertatem eximeret & Messanam: & Syracusas: & totam Siciliam ipsi habent: uectigalemq prouincia securibus: & fascibus subiecerunt. Scilicet sicut uos Naupacti legibus uestris p magistratus a uobis creatos concilium habetis: socium hostemq libere: quem uelitis: lecturi pacē ac bellum arbitrio habituri uestro: sic siculoq ciuitatibus Syracusas: aut Messanam: aut Lilybaū indicitur conciliū populi romani: romanus conuentus agitur: eo imperio euocati conueniunt: excuso in suggestu superba iura reddentem stipatū lictoribus uidēt: uirgæ tergo: secures ceruicibus imminent: & quotannis alium atq aliū dominū sortiuntur: nec id mirari debent: aut possunt: cū Italiae urbes Rhegium Tarentū Capuamue finitimas quarum ruinis creuit urbs romana: eiusdem subiectas uideant imperio. Capua quidē sepulchrum & monumentum campani populi elato: extorri & eiecto ipso populo superest urbs truncā fine senatu: sine plebe: sine magistratibus: prodigium relicta crudelius habitanda: quam si deletea foret. Furor est: si alienigenæ homines plus lingua & moribus & legibus: quam maris terrarumq spatio discreti hæc tenuerint: sperare quicq: eodem statu mansurum. Philippi regnum officere aliquid uideri libertati uestræ: qui cū merito uestro uobis infestus esset: & nihil a uobis ultra quam pacem petit: fidemq hodie pacis pactæ deliderat: assuefacite iis terris legiones externas: & iugum accipite: sero ac nequicq cum dominum romanum habebitis: socium Philippum quæretis. Aetolos acarnenes macedones eiusdem lingue hoīes leues ad tempus ortæ causæ disiungunt: coniunguntq cum alienigenis cum barbaris: æternum omnibus græcis bellum est: eritq: natura enim: quæ perpetua est: nō mutabilibus in diem causis hostes sunt: sed unde cœpit oratio mea: ibi definet. Hoc eodem loco iidem homines de eiusdem Philippi pace triēnio ante decreuistis: iisdem improbabilibus eam pacem romanis qui nunc pactam & compositam turbare uolunt: in qua consultatione nihil fortuna mutauit: cur uos mutetis: non uideo. Secundū macedonas ipsis romanis ita concedentibus iubentibusq athenienses: qui foeda passi iustius in crudelitatem sc̄a uitiāque regis inuehi poterant: introducti sunt. Deplorauerunt uastagionē populationemque miseraibilem agrorum: neg: id se queri quod hostilia ab hoste passi forēt: esse. n. quædam bellī iura: quæ ut facere: ita pati sit fas: sata: exuri: dirui tecta: pdas hoīum pecorumq agi: misera magis q̄ indignea patienti esse: uerum eniuero id se queri: quod qui romāos alienigenas & barbaros uocet: adeo omnia simul diuinā humanaq iura polluerit: ut priore populatione cum infernis diis secunda cum superis bellum nefarium gesserit: omnia sepulchra monumentaq diruta esse in finibus suis: omnium nudatos manes: nullius ossa terra tegi: delubra ibi: diruta: quæ quondam pagatim habitantes in paruis illis castellis ui-